(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 160–61; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[vi]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D183

Source THEODVLF Cap.2, 5.1 (*weit.rezept.*) — 'mulieres quę ... nunc' and 'X annorum penitentię': CANC.314.20/21 (*Isidori vulg.*), abbrev., adapted

[C122] ITEM

Mulier quę duobus fratribus nupserit. abici debere usque ad diem mortis. sed propter humanitates non in extremis suis sacramentis reconciliari oportet. ita tamen ut prius soluatur coniugium. et maneat innupta et uir eius absque uxore. simili penitentia subdatur. Quod si duo fratres cum una femina fornicati fuerint. nescientes alter alterius fornicationem. statim ut cognoverint adulterium qui eam habet uxorem. dimittat. Et ille quidem post actam penitentiam. si uxor defuncta fuerit

⁸ The reading here corresponds closest to the so-called 'Capitula' and 'Letter' versions of the *Libellus responsionum*, which read 'ad eius uero concubitum uir suus accedere non debet quoadusque [var. quod adusque] prolis quae gignitur ablactetur' (see Copenhagen, Kongelige Bibliotek, Ny Kgl. Sam. 58 [8°], fol. 102v for 'Letter' version, and Milan, Biblioteca Ambrosiana, S.33 sup., fol. 279r for 'Capitula' version).

potest alteri sociari. illa uiuente nequaquam. Illa numquam alterius poterit in coniugium adsumi. sed iugi penitentia submissa ad exitum uitę communionis gratiam percipiat.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 161; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[vii]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D184

Source THEODVLF Cap.2, 5.2–3 (weit.rezept.) — ‘mulier quę ... ita tamen ut’: CNEO.315.2
(Isidori vulg.), partial

[C123] DE HIS QUI FILIUM OPPRIMUNT.

Mulier quę dormiens filium suum obpresserit. et mortuus fuerit. VII annos peniteat. uir eius si in domo illius fuerit: IIII^{or}. Si uero in uno lecto simili modo peniteant. II annos in pane et aqua. reliquos. IIII^{or}. secundum quod sacerdos uiderit illos posse. ita eis abstinentiam inponat ciborum.

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 162; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[viii]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D185

Source THEODVLF Cap.2, 5.4 (weit.rezept.)

The following three canons have been added in the outer margin of C, p. 54 by the same hand that copied canons 120c–d and 125a–b. The additions are so placed on the page as to make them seem like glosses to C123.

[C123a] Qui necat filium suum sine baptismo. canon iudicabit ut X annos peniteat. sed per misericordiam VII.

Source cf. PMEA.700.112 — PTHU.700.1,14.30, adapted

[C123b] Mulieres quę abortuum faciunt antequam animam habeat. I annum uel III quadragessimas. uel XL dies iuxta qualitatem culpe peniteat.

Source PTHU.700.1,14.24, first part

[C123c] Bigamus {twihæmed gl. sup. lin.} unum annum peniteat. id est IIII feria. et VI feria abstineat se a carne. þæt is se þe tuwa wifað. Trigamus {þryhæmed. se þe þriwa wifað gl. sup. lin.} similiter III quadragessimas peniteat.

Note: 'twihæmed' and 'þæt is se þe tuwa wifað' should be taken together as a gloss of 'bigamus'.

Source cf. PECU.700.3.19–20; PPTH.800.13.16–17 — PTHU.700.1,14.2–3, partial, abbrev., adapted

[C124] NE {sic} ADULTER

Mulier habens uirum. si adulterium perpetrauerit. et occulte ad confessionem uenerit: VII annis peniteat. III in pane et aqua. ceteros IIII^{or}. in prouidentia sacerdotis qualiter eam uiderit posse. ita ei ciborum abstinentiam inponat. Similiter et uir habens uxorem si adulterium perpetrauerit: [p. 55] per triennium non communicet.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 162; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[ix]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D192

Source THEODVLF Cap.2, 5.5 (weit.rezept.)

[C125] ITEM

Si cuius uxor adulterium perpetrauerit. et hoc a uiro deprehensum fuerit et publicatum. dimitt uxorem si uoluerit propter fornicationem. Illa uero secundum quod superius insertum est publice agat penitentiam. Vir uero eius illa uiuente nullatenus habebit licentiam aliam ducere uxorem: quod si uoluerit adulteram sibi reconciliare licentiam habeat: ita tamen ut pariter cum illa penitentiam agat. Exacta penitentia ad communionis gratias sicut superius continetur insertum. uterque accedat. Similis forma et in muliere seruabitur. si eam uir eius adulterauerit. habet potestatem dimitendi uirum propter fornicationem. maneat tamen innupta. quamdiu uir eius uixerit. Quia nec illa habet potestatem aliam accipere illa uiuente. ne {nec corr.} illa alium uirum ducere illo uiuente. habent tamen potestatem sibimetipsis reconciliari.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 162–63; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 12[x]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D193

Source THEODVLF Cap.2, 5.6 (*weit.rezept.*)

The following two canons have been added in the outer margin of C, p. 55, which has since been trimmed leaving lacunae in these marginal additions. They were added by the same hand that copied canons 120c–d and 123a–c, and are so placed on the page as to make them seem like glosses to C125.

[C125a] Sacerdos semper considera[re] debet personam seu faculta[tem] uel quomodo edocut. a[ut] qualiter contigerit in omni pa[enit]entia et confessione. et i[ta] auctoritas sacerdotalis circa infirmum moder[etur] in quantum deus adiuua[re] dignetur cum omni dilige[n]tia conseruetur.

Source cf. PECU.700.7.17 — PTHU.700.1,15.5, partial, adapted

[C125b] Laicum pellentem uxorem propriam sine iudicio episcop[i] et alteram duxerit uel ab alio dimissam. commun[i]one priuetur.

cf. C339

Source Can.apost. 48 (Dion.II), adapted

Source (sine iudicio episcopi) unidentified

[C126] DE FURTO

Si quis furtum fecerit. VII annos peniteat. III in pane et aqua secundum furti qualitatem. ita et modus erit penitentia. Qui periurauerit: similiter VII annos peniteat.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 164; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 12[xi]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D194

Source THEODVLF Cap.2, 6.1–2 (*weit.rezept.*)

[C127] DE FALSO TESTIMONIO

Qui falsum testimonium dixerit. et eius testimonium alicui nocuerit. VII annos peniteat. ita tamen ut ille qui falsum testimonium dixerit dampnum restituat homini illi cui per falsum testimonium

nocuit. et tunc poterit ad ueram penitentiam uenire. Si autem hoc facere noluerit. si facit tamen postea. sciat se in uacuum penitentiam agere.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 164; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[xii]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D195

Source

THEODVLF Cap.2, 6.3 (weit.rezept.)

[C128] DE INCESTUOSIS

De his qui inrationabiliter uersati sunt uel uersantur id est de his qui cum pecoribus cogitu {sic} mixti sunt. aut more pecorum incesta commisserunt cum consanguineis. aut cum masculis concubuerunt. Quotquot [p. 56] igitur ante uicesimum etatis suę annum tale crimen admiserunt. XV annis penitentia exacta. orationibus tantum incipient participari. et quinquennium alterum in communione simplici perdurantes. post uicesimum cum oblatione ad communionem suscipiantur. Discutiatur autem et uita eorum quę fuerit tempore penitentie. et ita hanc humanitate {sic} consequantur. Quod si qui perseverantius abusi sunt hoc crimine. prolixius tempus habeant penitentie. Quotquot uero exacta XX annorum etate et uxores habentes in hoc crimen inciderint. XX que⁹ annis penitentia acta ad communionem orationum tantum. Altero uero quinquennio perdurantes. plenam cum oblatione recipient communionem. Quod si et uxores habentes et excedentes quinquagesimum etatis suę annum. ad exitum uitę tantum communionem mereantur. Hii uero qui sicut muta uixerint animalia et se et alios huiusmodi peccatis tabe {sic} contaminauerunt. statutum est tempus penitentię inter eos orare et stare debere. qui tempestate iactantur. et spiritu inmundo uexantur. Hoc de his qui publice ad confessionem uenerint. et publice penitentiam egerint. Quod si occulte actum est. et occulte ad sacerdotem uenerint. et puram confessionem fecerint. occulte penitere debeat. {sic} secundum etatis modum quod superius continetur. Ita uidelicet ut si ante uicesimum etatis annum aliquid aut per ignorantiam hoc egit. aut forte ignorabat tale esse crimen. lenius erga eum agendum est. hoc in sacerdotis pendebat arbitrio. qui diligenter discutere debet. qualiter in hoc scelus delapsus sit. aut quam longo tempore in illo scelere uersatus est. et tunc secundum [p. 57] quod ab illo penitente confessum fuerit ita illi modus penitentię adhibeat. uidelicet quod si per ignorantiam hoc egit semel. aut bis. et statim ut cognouit graue esse scelus dimisit. ut humanius loquamur. VII annos peniteat. III abstineat a carne et uino.¹⁰ non communicet. non offerat. et omni se lamento subiciat. Ceteros IIII^{or} secundum modum fragilitatis. in arbitrio sacerdotis erit abstinentia ciborum. Quod si longiori tempore in hoc crimine uersatus est. et postquam nouit illud scelus magnum esse peccatum. et commonitus iterum atque iterum hoc perpetrauit sicut superius continetur insertum ita peniteat. Primum. XV annos ab omni communione fidelium segregatus. per illos XV annos non offerat. non communicet ad orationem cum ceteris christianis in ecclesia non stet. Quibus exactis. tantum ad communionem orationum suscipiatur. Ex quibus XV annis. V a carne et uino

⁹ que] read quinque

¹⁰ uino] corr. from uiro ?

abstineat. Deinde postea. XX annis expletis. si bene cum lacrimis et cum omni deuotione penitentiam egit. ad plenam communionem et reconciliationem suscipiatur. Similiter et de ceteris temporibus supra insertis obseruandum est.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 164–68; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[xiii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D196

Source THEODVLF Cap.2, 7.1–10 (weit.rezept.) — 'de his qui ... communionem mereantur': CANC.314.15/16 (*Isidori antiq.*), abbrev.; 'qui sicut muta ... tempestate iactantur': CANC.314.16/17 (*Isidori antiq.*), abbrev., adapted

[C129] DE SACERDOTI {sic} LAPSU

Si quis presbiter adulterium perpetraverit. si depalatum et publice factum. ab ordine sacerdotii cessabit. et publica penitentia X annorum purgabitur. Quod si occulte hoc fecerit. et occulte ad confessionem uenerit. occulte ei penitentia inponatur. Quod si ille se lacrimis et orationibus deuotissime cotidie lauerit et elemosinarum exhibitione peccata sua extinguere curauerit. si occultum est poterit occulte in suo permanens gradu agere penitentiam. Similis forma et de diaconibus [p. 58] et his qui in sacris ordinibus constituti sunt seruanda est. Ita uidelicet. ut diaconus VII annos peniteat. subdiaconus V secundum prefixos gradus usque ad ultimum.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 168–69; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[xiv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D197

Source THEODVLF Cap.2, 8.1–2 (weit.rezept.), abbrev.

[C130] DE CARITATE FRATERNA¹¹

Presbiteri inter se caritatem mutuam habentes. procul omni fastu superbię et inuidię mordacitate exemplum subditis donantes. non rapaces. non cupidi. non uinolenti. non procaces. non rixosi. non calumpniam cuiquam ficientes. {sic} sed in omnibus semetipsos inreprehensibiliter custodientes formam salutis plebibus monstrant. quatenus eorum exemplis ad ęternam uitam. et morum probitate proficient et humilitate subleuentur.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 171; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[xv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D198

Source THEODVLF Cap.2, 9.1 (weit.rezept.)

[C131] DE SACERDOTALI AMMONITIONE

Sacerdos cum a fidelibus confessionem accipit. inter cetera debet eum ammonere. ut de octo principalibus uitiis confessionem faciant. et emendationem promittant ad penitentię medicinam.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 172; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[xvi]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D199

Source THEODVLF Cap.2, 10.1 (weit.rezept.)

¹¹ fraterna] frat with macron over t

[C132] DE TEMPERANTIA PENITENTIE

Pro capitalibus criminibus id est sacrilegiis. homicidiis. adulteriis. et his similibus sancti patres constituerunt. spatum penitentię secundum mensuram et secundum ordinem cuiusque. Non enim omnibus in una libra pensandum est. licet in uno constringantur uitio. sed sit temperata discretio. inter fortem uidelicet atque infirmum. inter iuuenem et senem. inter liberum et seruum. inter pauperem et potentem. inter clericum quoque et laicum. Vulgo enim dictum est. Quanto ascensus altior. tanto casus grauior. Quanto autem quisque altioris ordinis fuerit: tanto debet maioris esse continentię. Quapropter quia multa paucis uerbis explicare non possumus. saltim pronuntiamus quia pro pre[p. 59]scriptis criminibus et eis similibus quidam constituerunt laico penitentiam. IIII annorum. uel si seruus est duorum annorum canonico V. subdiacono VI. diacono VII. presbitero X annorum. episcopo autem XII annorum. Pro peccatis itaque leuioribus leuigandum iudicabant modum penitentię. Parricidiis uero et aliis nefandis criminibus omnimodo arctam constituerunt penitentię mensuram.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 13a)

cf. D200, which substitutes ‘hos et illos ut superius insinuatur’ for ‘fortem uidelicet ... et laicum’; I165, which combines this canon with material from Caesarius’s Ep.encyclica; O9; I166/O161, which adapts some of the same source material differently; C109/D168

Source (pro capitalibus ... ordinem cuiusque)

unidentified, but cf. Coll.quad. 4.40 (~ Can.apost. 25)

Source (non enim .. quoque et laicum)

PECG.700.pref., but only as in Coll.Wig.C 109/D 168 and

other English witnesses to this text¹² | abbrev., adapted

unidentified, but cf. BEDE, In Luc.exp. 2, vers. 7:16 (ed. Hurst, CCSL 120, 159, lines 2332–334); HINCMAR De divort.Lothar.regis et Theutberg.reginae, Appendix, resp. 7 (ed. Böhringer, 259, lines 14–16)

unidentified

unidentified, but cf. PHAL.800.6.2

Source (vulgo enim ... continentię)

unidentified, but cf. Coll.quad. 4.40 (~ Can.apost. 25)

Source (quapropter ... constituerunt)

PECG.700.pref., but only as in Coll.Wig.C 109/D 168 and

other English witnesses to this text¹² | abbrev., adapted

unidentified, but cf. BEDE, In Luc.exp. 2, vers. 7:16 (ed. Hurst, CCSL 120, 159, lines 2332–334); HINCMAR De divort.Lothar.regis et Theutberg.reginae, Appendix, resp. 7 (ed. Böhringer, 259, lines 14–16)

unidentified

unidentified, but cf. PHAL.800.6.2